Expositiua historiæ.

B iiii

Expositiua epistolae historiae est illa: quae ad aliquem amicum scribitur: pro admonitione alicuius rei gestae: de qua uolumus ipsum certiores reddere: cuius epistolae talis est regula:

Regula.

Si expositiua epistolae historiae ad aliquem amicum scribere uoluimus: quem uolumus certiores reddere de aliqua re gesta: & noua: illam similit in tres partes diuidemus. In qua prima bene uolentiam captabimus a persona nostra: declarantes: quantum sumus inclinati ad scribendum ipsi amico de rebus nouis: quae uel in re. uel priuata accidit: cum maxime intelligamus ipsum esse per cupidum harum rerum intelligendum: & scilicet cum hoc sit boni ciuis officium: ut uelit sepius admoneri de rebus illis: quae in re. uel in ciuitate accidit. In secunda uero breuiter dilucideque narrabimus rem ipsam: de qua uolumus ipsum amicum reddere certiores: aut si res illa sit publica de pace: uel bello: aut de rebus in senatu gestis: aut sit priuata de negotiis ad alterum non in pertinentibus: uel de salute & euentu rerum nostrarum: put nobis uidebitur esse scribendum circa nouitatem & uicissitudinem rerum actum. In tertia autem dicemus: haec fuisse quae ad ipsum amicum: scribenda esse uidebantur: & in hoc loco offeremus eidem amico non premittere laborum aliquem in scribendo de reliquis rebus quae post hac euenient dummodo possimus ipsi rem gratam facere. Cui etiam offeremus operam nostram in omnibus accommodatam. **Propositio**

Exponat Antonius bruto: bellum indictum parthis cui praefectus sit designatus Cicero. pats

Scio Brute charissime: quae cupidus sit res istas intelligendi: quae hac in re. nostra geruntur: cuius cum optimum meum te esse cognoscas non potes ab ipsa diu abesse: quod si fortasse etiam tibi abesse contingat: non potest cor tuum aliquo pacto conquietesce: nisi per amicorum tuorum litteras crebro certior fias de eius statu: quod cum ego sic esse intelligam: ut tibi gratificarer: cui in praecipua quadam dilectione contentus sum: deliberavi id ad te scribere: quod potissimum diebus istis euenit. Dum enim in senatu pulcherrime staretis: reddite sunt ex antiochia litterae: quibus significabatur: parthos: in agrum cilicium incursionem fecisse: omniaque in dies penitus deuastare: quod cum intellexisset: senatus subito decreuit: ut singuli senatus rogarent: eum ne bellum parthis inducendum: an potius cum eis pacem iudicandum: quia non sine magno reipublicae dispendio uidebatur illis posse obstiti: super qua re cum multae uariaeque essent partium sententiae: tandem deliberatum est ut: parthis bellum indiceretur: et quae rei quae nemo uidebatur: nec sapientia grauior: nec fide maior: quam tantam potestatem sustinere: Marcus cicero praefectus est: iamque ei exercitus: arma comestus decretus. Unde expectamus: infra paucos dies: eupatorum ipsum ex urbe ad expeditionem suam praefectum: Tu interim deos exora: ut his faueant conceptis: quo resp. nostra non solum seruetur sed etiam mirifice augeatur. Haec sunt quae diebus istis hoc in senatu gesta sunt de quibus te putavi certiores facendum. Si quid praeterea acciderit: quod sit notatiue dignum: faciam te de omnibus praesertim certiores: cui etiam omnem operam meam offero: in omnibus tuis optatis quibuslibet

me paratam. Vale!

⊕ Expositiua notitiæ:

Expositiua epistola notitiæ est illa: quæ ad aliquem amicum: scribitur: quem certiore reddere uolumus de conditione alicuius personæ: quam ipse scire desiderat: cuius epistole talis est regula.

Regula:

Si expositiuam p̄sam notitiæ ad aliquē amicū scribere uouerimus: cui cupim⁹ declarare cōditionē alicuius p̄sonæ: quā ipse scire desiderat: illā similiter in p̄tes diuidemus. In q̄q̄ prima beniuolentiā captabimus ab ea p̄sona: ad quā scribimus: declarātes q̄ ex quo ex l̄ris eius itellexerimus: ip̄m scire desiderare cōditionē talis uiri: fuerimus ualde diligētes in ea p̄quirēda: & q̄ tandē itellexerimus oīa q̄cūq̄ circa negociū istud erāt itelligēda. In secūda uero breuiter & dilucte declarabimus ea: q̄ scribere ī edim⁹: aperiētes particulariter oēm cōditionē illius uiri uel etiā illius rei: cuius ipse amicus ad quem scribimus noticiā h̄re uoluerit. Q̄d si forte de nobis ip̄is alicui notitiā dare uouerimus: p̄termiſſa p̄ma parte: capiemus beniuolentiā a nobis ip̄is nos excusando: si aliquid de nobis dixerim⁹: q̄d t̄n dicemus facere nō ex arrogantiā sed solū ut p̄sonā ignotā illi aperiāmus: q̄ eam scire desiderat: & tūc q̄to modestius poterimus: cōditionē nr̄am narrabimus: ut ab amico noscamur. In tertia autē dicemus: hęc fuisse: q̄ de tali uiro uel tali re itelligere potuerimus: & q̄ si aliā p̄ ip̄so amico facere possumus: parati sumus ad oīa eius optata: cui etiā offeremus operam nostram: in oībus libentissime paratā.

Propositio.

Exponat Cicero Cæsari conditionem appolonii rhodii: oratoris cuius ipse notitiam habere cupit.

Exemplum.

pars 1

Nihil ē tam arduū tanq̄ difficile mi Cæsar qn illud libētissima frōte subirē: ut tibi rē gratam facerē: q̄a sic me cogit amor singularis & eximi⁹: quo i te affectus sum: sicq̄ me cogūt maxima p̄clarissimaq̄ b̄nficia tua: q̄b̄ & antea semper me cumulasti: & idies cumulare nō desinis. Petis a me ut oī diligētia exploratam appolonii rhodii cōditionē ad te scribam: feci id sedulo: teq̄ d̄ his q̄ scire cupis: certiorē reddo. Est. n. is appoloni⁹: quē tu scire desideras: uir oīum iudicio singularis: q̄ nō t̄m i oratoria facultate: quam ipse manifestissime p̄fiteē: sed et i philosophiā nō mediocri sibi nomē cōparauit: ex rhodō namq̄ cū p̄ximis diebus istis i hoc atheniēse gymnasiū cōmigrauerit: q̄a neminē reperit: q̄ rhetorica istituta diligēter enodaret. a philosophia ad istā pedestrē orationē se cōuertit: i qua tantam p̄fecto studētibus utilitatē adiecit: ut uidere facile uidear: iteq̄ palladē ex cerebro iouis natam i hāc urbē deſcēdisse Plura de hoc hoīe ad te scribere possim: sed ex aliis et plura itellige- re poteris. Hoc unū addo: q̄ si talē oratorē i urbē euocaueris: nō priuatae solū: sed publicæ et utilitati nō parē cōsules. Si qd est p̄terea qd me tibi obsequi cupis: iubeas: ecce me ad oīa penitus uota tua libētissime paratū.

⊕ Gratulatorium genus.

Caput. X.

Gratulatoriū genus est illud: quod fit: quot' enscūq; ad aliquē amī cum nostrū scribentes: uolumus: illi gratulari: pro aliquo suo bo no consecuto: & huius generis species sunt duæ: una pro fortuna: altera uero pro salute. Gratulatoria

Pro fortuna

pro salute

Gratulatoria epistola pro fortuna: est illa: quæ ad aliquem amicū scribitur: c uolumus gratulari: pro aliqua dignitate uel prosperitate consecuta: cuius ep. stolæ talis est regula. Regula.

Si gratulatoriam epistolam p fortuna ad aliquē amicū scribere uouerim?: cui uolumus cōgratulari: uel p aliq̄ dignitate cōsecuta: uel p aliquo gaudio seu læticia: q̄ ipse pspeta fortuna fuerit affectus: illā ī tres ptes diuidemus. In q̄ rū prima beniuolētiā captabimus ab ea psona: ad quā scribimus: ipsam sū mope laudātes: & ostēdētes: q; meritis & uirtute sua fuerit consecuta talē dī gnitatē: uel prosperitatē. In secūda uero demōstrabimus q̄tū hoc nobis fuerit gratū: beniuolētiā captantes psona nostra: & declarantes: pp amorē & be niuolētiā: qua ī talē psonam afficimur: nos fortunam istam ppriam existi mare. In tertia autē deū rogabimus: ut hæc dignitas siue scelicitas sit illi ppe tuæ laudī ac utilitati futura: simulq; ī hoc loco offeremus illi oēm opam no stram q̄libētissime accōmodatam: dū modo possimus: circa hanc dignitatē suam: ei aliquid utilitatis afferre. Propositio.

Congratulē curioni Cicero: pro tribunitia potestate: quam merito consecu tus est. Exemplum. pars 1

Nescio: mihi pot' an tibi gratuler Curio pro tribūtia ista potestate tua: q̄ nu p uirtutib' tuis pclarissimisq; mox istitutis cōparasti: tibi. n. nō mediocrē ui deo gloriā accessisse: cui tm̄ honoris gradū: iuuenili pferim hac in ætate tua ascēdere licuit: ut n̄ minus oīum de te opinionē superaues q̄ æqueris: nec id qdē ī merito: tantā nang; tibi apud oēs existimationē cōcitasti ut laus tua non obscuro nec uario sermone: sed & clarissima: & una oīum uoce p̄dicē. Mihi autē n̄ pag; decoris & ornamentī adiūxisti: cui tali stēmate decoratū lice at amicū h̄fē: q; & suo splēdore: hanc n̄ solū amicitiam illustrare possit: ueq; ei maxio sit futurus emolumēto. Tibi igit' tuæq; uirtuti gratulor: pro hac dī gnitate tua: tam optīa q̄ benemerita: q̄ licet nūq̄ ambitiose q̄siueris: utriusq; tm̄ uirtutis tuæ splēdore semp promereri studuisti: mihi uero gaudeo cui tm̄ laudis accesserit: nec id qdē iniuria: oīa. n. sūt amicorū. ut aiūt: cōia: quoq; ē animi adeo dicū ē cōiūcti: ut unis idēq; spūs duo corpora regat: ac idē sit ī duob; sensus eadēq; uolūtas. Dit quoq; te faustū sceliceq; cōseruēt: quoq; ar bitrio oīa gubernant: ac ad mellora semp dignioraq; ut meritis es: te proue hant ut & tibi & tuis gloriā īmortalē acqras: & reip. tandē bonus ac hone stus ciuis euadas: quam cū diu scelicitissime gubernaueris: ī eius tandem sinu faustissime quiescas. ¶ Gratulatoria pro salute. z 5

Gratulatoria epistola p salute est illa: quæ ad aliquẽ amicũ scribitur: cui uolum⁹ gratulari: aut pro salute post ægritudinẽ cõsecuta: aut quia ex aliquo loco saluus redierit: cuius epistolæ talis est regula: Regula.

Si gratulatoriã epistolã pro salute ad aliquẽ amicũ scribere uoluerimus: illã similiter in partes tres diuidemus. In quãz prima beniuolentiã captabimus a psona nostra: declarantes: quantũ prius de amici ægritudine doluerim⁹ uel de eius salute dubii fuerimus: si a nobis fuerit separatus. In secũda uero declarabimus: quanto gaudio affecti fuerimus: cũ de eius salute: uel incolumi reuersione intellexerimus: & tũc ei de tali salute congratulabimur: deum rogantes qd hanc prius incolumitatẽ suam diu seruet. deinde ipsum deinceps ab omni malo tueatur. In tertiã aut offeremus eidem amico omnẽ operam nostram ut in aliis fieri consuevit: Propositio.

Congratuletur Eustachius andronico: pro salutis suæ pristinæ instauratione: pars i

Exemplum:

Quanto dolore affectus fueri diebus istis: Eustachi charissime: cũ primũ ex amicorũ meorũ litteris intellexissem: te in grauem quempiam morbum incidisse per litteras quidẽ tibi significare nõ possem. Existimaui profecto hanc mihi ægritudinem tuam: esse cõmunem: pro eo amore ac beniuolentiã: quã in te summopere affectus sum. quanto maior fuit exacta moesticia: tanto maior nunc læticia successit: cũ intellexerim: te iam dei optimi bonitate iuuante: in pristinam salutem fuisse restitutum: Gratulor igitur tibi prius pro ista incolumitate tua instauratione: deumq; exoro. ut diu te saluum seruet atq; superstitem ut nos omnes amici tui cupimus & peroptamus: qui tuo amore a deo deum dei sumus: ut nõq; possimus ab eo auelli. Nos quoq; scias diuina fauente pietate: saluos omnes esse atq; incolumes: & omnibus uotis tuis q̄libetissime paratos: dum tibi possimus esse & honori & utilitati q̄maximæ. Vale. z

¶ Exortatiuum genus.

Caput. XI.

Exortatiuũ genus ẽ illud: quod fit: quotienscũq; personã aliquam ad aliquid parandum uolumus cohortari: & huius generis species sunt duæ. Vna scilicet ad læticiã: altera uero ad dolorem.

Exhortatoria

Ad dolorem

Ad læticiã.

Exortatiua epistola ad læticiã est illa quæ scribitur ad amicũ: quẽ exhortari uolumus ad aliquid parandũ: quod illi in gaudiũ honorẽ: & utilitatẽ futurũ sit. Cuius epistolæ talis est regula: Regula.

Si exhortatiuã epistolã ad læticiã ad aliquẽ amicũ scribere uoluerim⁹: quẽ cohortari uolum⁹: uel ad uirtutes capeſſendas: uel ad gaudiũ p aliq̄ re suscipiendũ siue ad aliqd aliud parandũ: qd in eius utilitatẽ redũdet illã in tres gũq; diuidemus. In quãz prima beniuolentiã captabim⁹ ab ipsa re declarantes: quã ipsi amico ad quem scribimus: sit futura utilis res ipsa: ad quã ipsum exhortari studem⁹

In secūda uero beniuolentiā similiter capiamus a re ipsa laudātes ipsam ab honestate & iusticia: & demonstrātes ipsam æquissimā esse: & quocūq; pbatissimo uiro dignam: ad hoc ut ipse amicus facilius iciteat ad id faciendū: ad quod ipsam cohortamur: si senserit aliquid inde sibi honoris pfecturę. In tertia autem demonstrabimus rem ipsam esse possibilē & facilē ad peragendū. q̄a naturaliter quanto res ē facilior: tanto libentius a nobis suscipit: cū natura nostra a labore procliuis sit ad libidinē & uoluptatē. In quarta uero ostendemus huiusce rei necessitatē: dicētes q̄ necessario amicū ipsū oporteat tale quid pagere: ne forte in aliquod damnū uel dedecus incideret. In ultima deniq; pponemus quid uolumus ipsū amicū facere: dantes ei modū rem ipsam peragendi: & hæc ppositio appellatur: quæ tamen inter cæteras partes est ponenda: ubi magis ad propositum facere uideatur. Propositio.

Exhortetur Fabius Papirium prætextatum: ingenium adolescentem: ad uirtutes capescendas. Exemplum: pars

Nihil unq̄ fuit papiri charissime: quod tā publicis q̄ priuatis reb⁹ maiori unq̄ emulūmeto fuisse legamus: q̄ ea potissimū uirtus: quæ n̄ solum priuatas domos ueq; & publica quoq; imperia regere: gubernare: atq; imprimis augere solita est: hinc & atheniēses doctissimos uiros re suā publicā merito iter cæteras præstātissimā reddidisse cōperimus. Nec minus quidē clarissimoz ut roq; prudētia: sapiētissimozq; cōsilio rhomanā scimus remp. conseruatā atq; mirifice ampliātā. Prætereo elusdē uirtutis splendorē: quo q̄sq; potissimū ei familiaris n̄ minimū quidē honestatus est: est. n. tāta uirtutis gratia tāta gloria & auctoritas: ut facile ex ignobili quēquā nobilē: ex mortali imortalē reddere possit. Ad hanc igit̄ uirtutis laudē: pro singulari in te beniuolentia mea: his meis litteris te incitare disposui: n̄ q̄ ad illā te tua spē satis incitatū esse diffidā: sed ut amorē in te meum apud te testificatū relinquā. Nec pfecto tibi ad uirtutē capessendā difficilis additus pater: hanc enī tibi facillime cōparabis si hoc statueris: quæq; laudū gloriā adamaris: quibus artib⁹ hæc laudes cōparatur: in iis potissimū esse laborandū: Hæc uidēs quanto tibi hac maxime tēpore necessaria sint: cū cadēt̄ reip. tali sit opus defensore: q̄ omni uirtute ualidatus: eam in pristinū statū: ueteremq; libertatē merito sit uendicaturus. Vale.

⊕ Exhortatiua ad dolorem.

Exhortatiua epistola ad dolorē: est illa: quæ scribitur ad aliquē amicū: quem exhortari uolumus ad lachrimas & mœrorem: pro aliqua fortuna aduersa: uel publica: uel priuata: & huius epistolæ talis est regula. Regula.

Si exhortatiua epistolam ad dolorē ad aliquē amicū scribere uoluerimus: quæ ad lachrimas uel luctū incitare uolumus: pro aliquo casu aduerso q̄ nobis uel amico priuate acciderit: uel publice eēt euenerit: illam in ptes q̄rtuor diuidem⁹ In q̄q; prima beniuolentiā captabimus ab ipsa re: demonstrātes q̄tū sit iustū & honestū: aut p amicoz aduersitatibus: aut p pub. cōmoditatibus dolore: cū

præcipue huiuscemodi calamitates debeamus cōmunes existimare. In secūda uero narrabimus casum ipsum propter quē uolumus ipsum amicū ad dolorē cōmouere. In tertia autē cū uerbis accommodatis: exhorabimur ipsum ad dolorē: p tali re suscipiēdū. In quarta uero & ultima demōstrabimus quō sit necessariū ī huiuscemodi calamitatibus dolore: ut post dolorē succedat cogitatio & cura cōsulēdi ipsi rebus afflictis pmittētes etiam nos operam nostrā in omnibus fore paratam: dūmodo possimus aliq pdesse. **Propositio.**

Exhortet planctū Cicero: ad dolorem capiendū pro reip: romane oppressio-
ne: **Exemplum.** **pars** **i**

Cum iure tā diuino q̄ humano cogente post pientissimū ī deos obsequiū quicquid ī nobis est: illud totum patriæ reiq; publicæ debeat pro cuius non solū prosperitatibus lætari: icōmoditatibusq; lugere debemus: sed pro qua etiam sanguinē effundere: si opus est debiti sumus: n̄ sū ab officio boni ciuis alienū arbitratis. si expositis calamitatibus nostris: te ad nobiscū lachrimādū icita uero. Scias plance charissime pristinā illā dignitatē & auctoritatē nostram qua mirifice hoc ī senatu pollebamus: Cæsaris nunc iniquitate penitus esse sublatam: q̄ monarchiam īperii consecutus: non solum partes ab urbe propulit: sed nec alicui uero bono libeq; amplius nomen reliquit. Quis igit est tam ferreus ciuis: q̄ se a lachrimis continere possit? amissa nāq; dignitate nostra: quid reliquū nobis eū: nisi ut in luctu & squalore iaceamus? flemus: ploramus ululamus tota die: teq; lachrimaq; istaq; etiam uolumus sociū habere. necesse enim: est ut gemitus augeant: lachrimæ excrescant: ploratus crebrior fiat: hæc enim fortassis animoꝝ q̄dam irritamēta fuerit: q̄ diu īiuriam istā pati nequibunt. Quod si quis ad hanc laudabilē prouinciam aīum adiecerit non recuso laborem: sed potius ad omne capitis periculum subeundū: omnem operam meam: uitam deniq; ipsam libentissime paratam uoueo. Vale.

Diffusiuum genus.

Caput. XII.

Diffusiuum genus est illud: quod fit quotiēscūq; ad aliquē amicū scribimus: quem si uiderimus iclinatū ad aliquid peragendum. ab eo uolumus deducere. & huius generis species similiter sunt duæ: una scilicet a læticia: altera uero a dolore.

Diffusiuua

A læticia

A dolore

Diffusiuua epistola a læticia. ē illa. quæ scribit ad aliquē amicū quem si uiderimus iclinatū ad aliqd reprehensibile gaudiū. ipsum ab eo conabimur retrahere & huius epistolæ talis est regula. **Regula.**

Si diffusiuuā epistolam a læticia ad aliquē amicū scribere uouerim⁹ cui diffusa dere itēdim⁹. ne ī aliquam icdebitam læticiam prūpat. uel ad aliqd faciēdū properet. quod ipse sibi bonū futurū existimet. illam similiter in partes quinque diuidemus: In quarum prima ostendemus rei ipsius in utilitatē si fecerit

eam: & omnibus medijs demonstrare conabimur ipsam omnino esse dāno
sam. In secunda uero aperiem⁹ rē ipsam esse penitus iniustā & inhonestā: &
minime uiro bono cōdecētem: ita ut p̄ hęc media ipsum amicū nostrū idu
camus ad hoc ut rem ipsam existimet nullo pacto esse faciendam. In tertia autē
pponemus quo pacto sit ab ipso amico pagendū: ut a tali re faciēda desistat
& simul rei ipsius modū aperiemus: quo debeat in ipsa re p̄cedere. In quarta
uero demōstrabimus quantū sit ipsi amico facienda tali re faciēda desistere ita
ut per hęc facilitatē citius inducatur ad persuasiōnē. In quinta uero & ultima
declaram⁹ necessitatē ipsam: p̄pter quā sit coactus a tali lāentia desistere si
mulq; ipsi amico offeremus omnem operam nostram: si uoluerit persuasio
nibus nostris morem gerere.

Propositio.

Dissuadeat Curioni Cicero in lāentiam prorūpere: q̄a Cæsar monarchiā ob
tinuerit imperit.

Exemplum.

pars 1

Inueterata fuit dignissimaq; uniuscuiusq; philosophātis opinio: Curio charis
sime nihil uiro bono iūtilius esse nihil ue damnosius: q̄ de suæ reip. oppressi
one gaudere pro cuius cōseruatione: quāto quis maiorē laudē ac gloriā cōse
quitur tanto maiore nota dignus efficit̄ qui in eam aliquid attētare studuerit
Adde p̄terea q̄ nihil unq̄ uiro digno inhonestius: nihil ue turpius existima
ri pōt: q̄ in reip. suæ casibus lāentia p̄æferre: pro qua si quis etiā pulcherri
mum sanguinē exposuerit: nō modicā sibi gloriā & laudē cōparabit. Cū igit̄
itelligā te pro Cæsaris uictoria tātū gaudii suscepisse: ut uix te ab eius publi
ca ostentatione continere possis: dolui certe: ī tantū dilapsū fuisse facinus
ut etiam ī malis tuæ patriæ gaudere possis. Proinde te hortor: ut ab ista lāeti
ria uana & turpi desistere uelis. Facile. n. tibi: ē omnē lāentia istā ī lachrimas
uertere: cum p̄æcipue optimus semp̄ cuius fueris existimatus: cuius officiū
est: illam pulcherrimam mortē ducere: quæ p̄ patriā suscipit̄. Adde etiā q̄ ī
tantis totq; reip. perturbatiōibus: tibi necesse est: nō solū ab hac animi hilari
tate discedere: sed & p̄petuas lachrimas periclitātī patriæ cōdonare. Vides
enim quanta etiā tibi sint mala ī hac publica calamitate patiēda: nisi corde
& animo ingemiscens: cadentibus rebus mature cōsuleris. quod ut facias te
rogo: & ad id peragendū omnem tibi operā meā paratam deuoueo. Vale.

¶ Dissuasua a dolore:

Dissuasua epistola a dolore est illa quæ ad aliquē amicū scribit̄: quē si uideri
mus iclinatū ad aliquē reprehensibilē dolorē: uel minime laudabilē: ipm ab
eo deducere conabimur. & huius epistole talis est regula.

Regula:

Si dissuasua epistola a dolore ad aliquē amicū scribere uoluerimus: cui dissua
dere intendimus: ne p̄pter aliquā causam in mœrorē deducat̄: quē ipse forte
inconsiderate suscipit: illam similiter ī partes quinq; diuidemus. In quarum
prima declaram⁹ quantū sit inutile uel damnosum ipsi amico nostro ī tali
casu dolorē ostendere: cum p̄cipue hoc non sit iuri sapientis officiū ut in re

bus aduersis dolere debeat. In secūda uero demōstrabimus: ipsi amico non esse honestū uel laudabile. si ppter ipsam rē doleat: & hic si uoluerimus: aliq̄ rōnem adducemus: ppter quā pbemus turpe esse ipsi amico nostro: si in dolore diutius moret̄. In tertia aut̄ conabimur oībus mediis: quibus nobis possibile fuerit: ism̄ amicū a tali dolore deducere: & in gaudiū potius & consolationē iducere. In quarta uero demōstrabimus hoc facile eē: si uoluerit amicus ad lætitiā se uertere: & ab ipso dolore discedere. In q̄nta uero & ultima ostēdemus quantū sit ipsi amico: ad quē scribimus: necessariū: ut a tali mœ/stitia penitus discedat: adducendo aliquam ratiōnē: quæ uideatur ad propositum facere. nam epistola ista est quasi similis epistolæ cōsolatoriæ: de qua superius mentionē fecimus: & simul etiam in hoc loco: si nobis uidebitur: offeremus ipsi amico omnē operam nostram: dū possimus ipsum a tali mœ/stitia uel dolore remouere: & in aliquod gaudiū deducere.

Propositio.

Disuadeat Marco Antonio Brutus: in luctu tabescere propter Iulii Cæsaris in teritum. Exemplam.

Hoc est officiū optimi cuiusq; ciuis Marce Antoni charissime: ut non solum rē publicam suam & bonū commune diligat: sed illud etiam pro uirili sua quæ rere: & quæsitū mirifice conseruare conetur. pro quo tutando etiam: si opus fuerit: quantilibentissime sanguinem ipsum effundere cupiat. quod qui facere neglexerit: uel acriter puniri debeat: & a senatu alienus censeri. Non enim laudabile est: imo turpissimū & detestandū facinus: pro priuato bono publicum & cōmune spernere: ac spernendo destruere. imo & qui hoc facere præsumpserit: pœnas luere decet: & nullū morte sua amicis luctum relinquere. Cum igitur propter Cæsaris Internitionem uideam te in mœrore & luctu constitutū: non possum summopere mirari: cū præsertim te semper bonū probatissimumq; ciuē cognouerim: qui non solum de republica tua semper benemereri studuisti: sed omnes in eam crudelissime delinquētes: tanto persecutus es odio: ut tanq̄ in matrem tuā sæuientes fuissent: eos sicuti tibi inimicos existimaueris. Recipe igitur priorem animum tuum in patriam: & pro nequissimi tyranni nece noli tantopere cōmoueri: qui nullā uirīs bonis libertatem relinquēs: pucherrimā reipublicæ faciem in turpissimā conuerterat. Facile nanq; est tibi uiro prudentissimo a dolore & luctu ad lætitiā potius & consolationē animum deducere: cum præcipue uideas tali occipatore extincto: pristinam iam sibi libertatē ipsam recuperasse. Cogita præterea quantū tibi hoc præsertim tempore: necessariū sit: ut relicto mœrore serenissimam patriæ tuæ faciem ostendas: quæ tuis subsidiis fulta: possit aliquando ex tantis calamitatibus respirare: quod ut facilius facere possis. dabimus operam oēs nos amici tui: ut in rebus omnibus nostra officia sint tibi q̄libentissime parata. Vale.

Inuectiuum genus est illud quod fit quotienscumq; personam aliquam uel amicam uel inimicam repræhendere uolumus: pro aliquo crimine sceleris uel ignorantie: & huius generis spēs sunt duæ Vna scilicet criminis: altera uero contentionis.

Inuectiua

Criminis

Contentionis.

Inuectiua epistola criminis est illa: quæ ad aliquam personam scribitur: aut amicam: aut inimicam: quam per aliquo scelere uel flagitio: siue remisse: siue excusate uolumus acculare: cuius epistolæ talis est regula: Regula.

Si inuectiuam epistolam criminis ad aliquam personam scribere uouerim: primo scire debemus: quod si persona ipsa ad quam scribimus: est nobis amica: remissa in uocatione ut edum erit: & prius uerbis asperis accusandum: deinde in bona uerba de sinendum. Si uero inimica fuerit persona: tunc in tres potissimum partes ipsam epistolam diuidemus. In quarum prima beniuolentiam captabimus a persona nostra: declarantes quod ad tale inuentionem non uoluntarie: sed coacte sumus impulsus & sæpe numero a tali inimico lacessit: ad ultimum usque perpeffi sumus: sed nunc amplius pati non possimus: cum præcipue ipsius personæ uitia in alicuius damnum uerterentur: si non esset accusata & castigata: In secunda uero re ipsam repræhensam adducemus: simulque rationes omnes quæ ipsi inuentioni uidebuntur accommodatæ. In tertia uero: si amica erit nobis persona: ad benignum aliquem sermonem conuertemur ipsam monentes: ut a tali facinore desistat: quod si secerit: omnem operam nostram offeremus: quam libentissime paratam. Si uero inimica erit persona: beniuolentiam iterum a nostra persona constituemus: dicentes: nos amplius uole in ipsam inimicum inuehi: ne potius propter odium id fecisse uideamur: qua ueritate: sed quod in aliud tempus cætera uolumus dicenda reseruare. Propositio Inuehatur Cicero in Lucium casilinam: qui in patriam reipublicam coniurare parat.

Exemplum.

Nihil est Luci Catilina quod me magis hac tempestate sollicitet & intollerabili dolore conficiat: quam quod & multorum sermonibus & litteris intellexi: te scilicet in patriam tuam: pro cuius debere libertate libenter uitam effundere: coniurationem parare: quod profecto inter cætera uitia scelestaque facinora tanto detestabilis est: quam toto bono consilio priuato melius nobilitusque censet. Vnde nisi me amor sumus: quo in te afficio: mutuaque beniuolentia nostra impelleret: potius mihi tacendum quam ad te scribendum existimarem: uolui tamen hæc pauca ad te mittere: ut quidnam potissimum hac in re senserim apud te testatum relinquerem. Quis furor: quæ insania! quæue potius dementia te ad tantum scelus peragendum commouere potest! Tunc patriæ filius: uel eius membrum scelestas audebis in matrem uel potius corpus tuum inferre: lugentesque pueros: lachrimantes matronas: lætuosos ciues: lugubrem senatum: destructam rempublicam: deorūque profanata potestis

cernere templa: & quibus queso oculis ista cōspicies: Sed regiam inquires di-
gnitatem quero: dominatum cōcupisco. Et quæ per deum immortalem po-
test esse dignitas: tali merito nomine decorāda: quis dominatus honestus: q-
reip. lachrimis: bonorumq; ciuium depopulatione pareretur: ille quidem iudi-
cio meo est honor existimādu: illa merito dignitas appellāda quæ i temp.
collatis meritis acquiritur. Nihil ē enim: quod maioris fructus gloriæq; esse
possit: nec quicq̄ ex omnibus rebus humanis ē præclarius atq; prestātius: q̄
de rep. benemereri. Tu autem reip. oppressione immortalem tibi laudē pa-
rare sp̄as: falleris: mihi crede: cati lina: ac longe deciperis. Vide ne dū tibi im-
mortalitatem quæris uitam amittas: atq; exiguam hanc existimationē quā
tibi olim cōcitalisti: foedissimo nomine deturpes ac dehoneste. Repelle igitur 3
a te iclāmentissimam uel potius nefariam mentem istam: ac rep. incumbas:
quæ teq; tuosq; dignis ac preciosis quidē possit muneribus dignitatibusq; ex-
ornare ut oībus gratus: omnibusq; iucundus existens: in dulcissimæ tandem
patriæ sinu susceptus: diu faustus scelixq; uiuere possis: quod si facere uolue-
ris: ut spero & opto: oēm tibi operam meam offero: in oībus tuis optatis q̄li-
bentissime paratum. Vale: ¶ In uectiua contentionis.

In uectiua epistola cōtentionis: est illa: quæ ad aliquam psonam scribitur cuius
ignorantiā reprehēdere uolumus: super aliquo loco humano: super quo est
nobis cū ea contentio: cuius epistolæ talis est regula. Regula.

S i in uectiuam epistolam contentionis ad aliquam personā scribere nolueri-
mus: cū qua nobis sit controuersia: super aliquo loco studiose uel humano
& ipsius in ea re ignorantiam reprehendere uel accusare curauerimus: illam
in partes tres similiter diuidemus. Et quīs possimus ipsam epistolam di-
rige ad eam personā: ad quam scribimus: melius tamē est q̄ ipsam mittamus
ad aliquem tertiū: apud quem tanq̄ iudicem: res ista agatur. Sed utcunq; sit:
in prima parte epistolæ ostendemus sicut in superiori factum est: & non sit
officiū uel consuetudo nostra in tales controuersias uenire: cū potius semp
pacem & quietem amauerimus: & q̄ sepe numero prouocati: ad ultimū usq;
simus perpeffi. Tamen dicemus: impræsentiarum tantam esse aduersarii
nostri insolentiam: quæ præcipue tendit ad honorem nostrum denigran-
dū: q̄ nullo pacto amplius tacere possimus: sed potius omnino uelimus rē
istam agere apud ipsam psonam: ad quā scribimus: ut ppter bonitatē & præ-
stantiam suam uelit super ea iudicium ferre. In secūda uero narrabimus bre-
uiter & dilucide rē ipsam: super qua est inter nos exorta cōtrouersia: simulq;
recitabimus rationes nostras: ipsas confirmando: & per oppositū rationes
aduersarii confutabimus. In tertia autem dicemus multa etiam alia nobis di-
cenda esse: quæ tñ dicere nolumus: ne uideamur potius odio q̄ ueritate faci-
ente: eius ignorantiam accusare: rogabimusq; amicum nostrum: ut super his
rebus imperitiam aduersarii nostri iudicet: simulq; illi cōmēdabimus nos: C

& ei offeremus omnem operam nostram: In omnibus paratam.

Propositio.

I nuehat in batillū gelius: qui ipersonale uerbū dicit numeris & psonis carere

Exemplum:

pars i

Nihil unq̄ a me magis alienū esse uo' uis: obseruandissime doctor: q̄ alienis de tractiōibus delectari: quæ profecto iniquum semper & maliuolū hominis animū præferūt: sed potius ab inimicis meis & æmulis sæpissime lacessitus: ad ultimum usq̄ perpeffus, sum: ne iniquatissimus & ipudentissim⁹ eoḡ maledictis respondere conatus: aliquid in me simile eē ostēderē: quod me ad respondendum alliceret: Sed cum diebus istis uarias in me batillus cōtume lias coniectare non cesser: quæ non solū ad litteratiam controuersā: sed ad honoris quoq̄ mei offensionē pertinent: statui nō amplius silere: sed apud te iudicem peritissimum: huiuscemodi cōtrouersiam agere. Clamitat igno / z
rātissimus iste nebulosus: uerbum impersonale numeris & personis carere: cū ipersonale a personarū carentia præcipue dicatur: nec sibi aliquo pacto persuadere potest ipersonali uerbo numeros & psonas accidere: quod licet mul tis possem rationibus & auctoritatibus approbare: unam tamen potissimū adducā: quæ inter cæteras facillor existimatur. Certum enim est uerbo per sonas & nueros accidere: accidentia autē nō cōmunia sed propria sunt uni ufcuiusquæ partis orationis: ita q̄ omnibus speciebus sub suo genere cōten ris conuenire debēt: ut prisciano placuit: ergo numerus & persona etiam uer bo impersonali accidente: uel impersonale uerbum nō erit: sed cum imperso nale uerbi species sit relinquetur ipsum etiā numeros & psonas habere. Nec obstat eius denominatio: q̄ scilicet a personarū carentia impersonale dicatur nam sicut mute dicūt litteræ nō quia omnino uoce careant. sed q̄ ad simi litudinem cæterarū litterarum sint tanquam muræ: cū uocem minimam ha beāt: ita & impersonale dicitur. non q̄ sine personis sit sed quod ad similitu dinem personalis: illas distinctas habentis sit tanq̄ sine psonis: cum eas cōfu las habeat. Plures quidē & alias possem huiusce ignorantissimi hominis in eptias scribere: quas dedita opa prætermittere statui: ne illas carpēdo odio se potius q̄ ueridice id facere uiderer. Tu igitur super his rebus sentētiam fe res: qui latinitatis nostræ lumen existis: & me tibi cōmandatum habebis cui ego omnem operam meā offerro: in omnibus uotis tuis quālibentissime ac commodatam. Vale.

Expurgatiū genus.

Caput. XIII.

Expurgatiū genus est illud: quod fit: quotienscūq̄ aliquid nobis obiectum expurgare uolumus: uel quum: circa rem aliquam quæ nobis posset opponi: excusationem nostram exponere conamur & huius generis species similiter sunt duæ: una scilicet criminis: alreua uero Contentionis.

Expurgatiua

Criminis

Contentionis

Expurgatiua epistola criminis est illa: quæ ad aliquam personam scribitur: amica uel inimica: a qua fuerimus aut remisse aut excandescerent pro aliquo scelere uel flagitio accusati: cuius quidem epistolæ talis est regula. Regula.

Si expurgatiua epistolam criminis ad aliquam personam scribere uoluerimus: primo scire debemus quod ista epistola dupliciter fieri potest: uno scilicet modo remisse: & altero excandescerent. Remisse scribitur hæc epistola: quando apud amicam nos uolumus excusare: pro aliquo crimine: cuius etiam ipse nos remisse insinulauerit: & tunc hæc epistola potius excusatoria dicitur. Excandescerent autem hæc epistola scribitur: quando aut apud inimicum nos defendere uolumus ab aliquo crimine obiecto: aut apud aliquam tertiam personam: quod uis ratius est. Sed quocumque modo fiat ipsa epistola: eam in tres potissimum partes diuidere solemus. In quarum prima: per aliquam rationabile causam: aut ueram: aut saltim uerisimilem nos excusamus ab eo crimine: quod fuerit obiectum dicentes aut hoc non esse uerum: quod ab ipsa persona scribatur: aut per imprudentiam uel ignorantiam & non maliciose id fecisse: quod nobis uitio ascribitur. In secunda uero aut remisse aut excandescerent: secundum epistolæ missæ naturam: ipsam personam ad quam scribimus: uel tali uel alio uitio criminabimur: dicentes quod boni uiri officium est: antequam alios reprehendat: se ipsum inspicere: ne cæcus cæcum illudat. In tertia autem & ultima: si remissa fuerit epistola: promittimus amico nostro: in tale crimen amplius non esse lapsuros: simulque cohortabimur eum: ne & ipse in tale culpam incidat cuius eum accusauerimus quia eodem illum crimine condemnabimus: cui etiam offeremus omnem operam nostram: in omnibus suis optatis merito paratam. Sed si excandescerent epistola: cohortabimur personam illam: ad quam scribimus: ut deinceps a detractioe desistat: quia si quæ uult: dicere perrexerit: quæ non uult: fortasse audiet. Vel si ad tertiam personam scribatur epistola: possumus similiter inimicum admonere: ut a maledicendo se absteineat: deinde excusabimus nos: si contra uiri boni officium inimico detraxerimus: dicentes. quod hoc ex iniquitate non fecerimus: sed potius ut suis maledictis finem aliquando imponeremus.

Propositio

Expurget se. L. catilina a coniurationis crimine: cuius fuerat a Cicerone insinulatus.

Exemplum

pars

Ea semper fuit conditio mea patres conscripti: ut maliuolos penitus homines: alienaque famae saeuissimos obrectatores abhorrerem: nihilque magis uiro bono detestabile existimarem: quam mordaci quodam liuore aliena carpere ac lacere: hacque tandiu in sententia permansi: quod a plerisque saepenumero lacessitus: ad ultimum usque perpressus sum. Sed cum diebus istis ab inuidissimo huiusmodi rabula: omniumque bonorum inimicissimo: assiduus obrectationibus